
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 113 DEL 26/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MPMI CHE
SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O
SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE,
PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA.

L'anno duemilaventitré addì ventisei del mese di aprile alle ore 15:00 nella sede comunale si è riunita la Giunta
Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Dell'Erba Barbara Paola Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Massera Andrea Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Canovi Francesca Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Rossatti Lorena Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 4

Partecipa il Segretario Comunale: Livio Tirone

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza dell'Assessore Canovi Francesca, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria
deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con DGR numero 10397 del 28 ottobre 2009 “Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali –
Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4-bis della legge regionale 14/1999”, che introduce le
definizioni di Distretto Urbano del Commercio (Duc), costituito sul territorio di un unico Comune, e
Distretto diffuso di rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati
individuati i requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto e la definizione delle procedure per la
costituzione dell’elenco regionale dei Distretti del Commercio;

- la legge regionale 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”
e successive modifiche ed integrazioni configura i Distretti del Commercio come entità innovative che
definiscono ambiti e iniziative nelle quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente
aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di
tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e
sostenere la competitività delle sue polarità commerciali;

- attraverso i Distretti del Commercio si intende sostenere e consolidare la funzione delle polarità
commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei processi di mantenimento, qualificazione,
riconversione e trasformazione urbana e per il miglioramento del sistema economico complessivamente
inteso, nonché dell’attrattività turistica e della qualità di vita delle città;

- la competitività degli esercizi di vicinato si basa in misura rilevante sulla capacità di fare sistema e di
organizzare un’offerta integrata di qualità, valorizzando le rispettive sinergie e complementarietà;

- la Regione intende attraverso i Distretti del Commercio promuovere, sviluppare e consolidare la realtà
commerciale dei territori, nonché migliorarne il contesto sociale;

- con DGR numero 1833 del 2 luglio 2019 sono stati avviati sia la predisposizione di una indagine puntuale
sullo stato dei Distretti del Commercio esistenti nella Regione, finalizzata alla verifica della sussistenza
dei requisiti richiesti ai sensi della sopra citata DGR numero 10397 del 28 ottobre 2009, sia un
monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei Distretti del
Commercio della Lombardia;

- con DDUO della Direzione Generale Sviluppo Economico numero 18701 del 18 dicembre 2019, e
successivi decreti di aggiornamento, è stato costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio della
Lombardia, al quale il Distretto del Commercio denominato “Tutti nella Via”, di cui il Comune di Sondrio
è capofila, è regolarmente iscritto;

- con DGR numero 6182 del 28 marzo 2022 si è proceduto con l’”Approvazione dei criteri applicativi per la
misura Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024”;

- con DDUO della Direzione Generale Sviluppo Economico numero 4971 del 12 aprile 2022 è stato
approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, che prevede la
destinazione di una quota del contributo regionale a Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni
aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto al citato Elenco regionale, a fronte della realizzazione da



parte loro di un progetto per lo sviluppo del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti
locali e bandi per la concessione di agevolazioni alle imprese, senza sottacere che la misura regionale è
volta a premiare soprattutto le eccellenze progettuali ossia i Distretti del Commercio maggiormente
innovativi e strutturati, capaci di elaborare negli anni una strategia complessiva di sviluppo del territorio
e di realizzare un piano di interventi coerente ed articolato;

- con DDUO della Direzione Generale Sviluppo Economico numero 17508 del 30 novembre 2022 Regione
Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e la graduatoria del Bando “Sviluppo dei Distretti del
Commercio 2022-2024”, assegnando al Comune di Sondrio, in qualità di capofila del Distretto “Tutti nella
Via”, il contributo di 200.000 euro in conto capitale da destinare alla concessione di contributi a fondo
perduto alle MPMI del Distretto;

Acclarato che in considerazione della circostanza che la misura regionale impone l’emanazione di un Bando

rivolto alle MPMI del Distretto entro il 30 giugno 2023, il Comune di Sondrio, in qualità di capofila del

Distretto “Tutti nella Via”, approva l’allegato Bando redatto nel rispetto di quanto previsto dal Bando misura

“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con DDUO della Direzione Generale Sviluppo

Economico numero 4971 del 12 aprile 2022;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e

Culturali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

A voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare il testo del Bando, allegato alla presente deliberazione unitamente alla cartografia del
distretto con elenco delle vie ivi comprese quale parte integrante e sostanziale, disciplinante i criteri e
le modalità per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI dei Comuni del Distretto del
Commercio denominato “Tutti nella Via” in ottemperanza al DDUO della Direzione Generale Sviluppo
Economico numero 4971 del 12 aprile 2022, in particolare l’allegato 4 denominato Indicazione bandi
imprese;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Culturali di procedere ad attuare gli
adempimenti discendenti dal presente atto deliberativo.

Successivamente la Giunta Comunale, rilevata l’urgenza di procedere all’adozione degli atti conseguenti,
con ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Barbara Paola Dell'Erba Livio Tirone
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


